Постановление

Администрации Алявского сельского поселения

Еланского муниципального района Волгоградской области

от 15.10.2013 г.                                                                       № 64

Об утверждении Положения о создании и

содержании в целях гражданской обороны

запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных

средств в Алявском сельском поселении

В соответствии с федеральными законами Российской Федерации от 12 февраля 1998 г.        № 28-ФЗ "О гражданской обороне", от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств", приказами МЧС России  от 21.12.2005 № 993 « Об утверждении Положения  об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты» и Методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями, руководствуясь Уставом Алявского сельского поселения, администрация сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить Порядок создания  и содержания в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в Алявском сельском   поселении (Приложение 1).

2.Утвердить номенклатуру и объем запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств создаваемых в целях гражданской обороны   в Алявском сельском поселении (Приложение 2).

3. Рекомендовать руководителям  учреждений и организаций независимо от форм собственности, расположенных на территории Алявского сельского поселения, организовать создание, накопление  и хранение запасов  в целях обеспечения защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны,  в соответствии с действующим законодательством.
4. Считать утратившим силу постановление администрации Алявского сельского поселения от 25.10.2012 г. № 33  «О  местной группировке сил и средств оперативного
реагирования и ликвидации чрезвычайных ситуаций в  границах Алявского сельского поселения».
5. Настоящее  постановление подлежит обнародованию на информационном стенде и размещению на официальном сайте администрации Алявского сельского поселения.
6.Контроль по исполнению постановления возложить на специалиста по решению вопросов ГО и ЧС.
Глава Алявского
сельского поселения                                           О.А.Калинина

Приложение №1

к постановлению

                                                                                                                      от 15.10.2013  г. № 64
ПОРЯДОК
создания и содержания в целях гражданской обороны запасов материально- технических, продовольственных, медицинских и иных средств.

1.  Настоящий   Порядок,   разработан   в   соответствии   с   Федеральным законом «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации «О накоплении, хранении и использовании в  целях гражданской  обороны запасов материально технических  продовольственных,  медицинских  и  иных  средств»,      «О  порядке  создания и использования  резервов   материальных   ресурсов   для   ликвидации   чрезвычайных   ситуации природного
техногенного характера» и определяет порядок накопления, хранения и использования в целях  гражданской  обороны  запасов материально-технических,  продовольственных, медицинских и  иных средств (далее - Запасы).
2.  Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях отвечающих  установленным требованиям по обеспечению их сохранности.
3.  Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения
также для оснащения территориальных нештатных аварийно-спасательных формирований (далее  НАСФ) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее АСДНР) в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий, а  также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
4. Система Запасов в целях гражданской обороны на территории сельского поселения.  включает в себя:
Запасы администрации сельского поселения;
Запасы предприятий, учреждений и организаций (объектовые запасы).
5.
Номенклатура и объемы запасов определяются создающими их органами и организациями с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий совместно с Министерством экономического развития Российской Федерации исходя из возможного характера военных действий на территории сельского поселения, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время. При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

6. Номенклатура и объемы запасов для обеспечения нештатных аварийно-спасательных формирований утверждаются администрацией Алявского сельского поселения и создаются  исходя из  возможного характера опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий,  в соответствии с планами гражданской обороны объектов экономики, расположенных на территории Алявского сельского поселения.
7. Объем финансовых средств, необходимых для  приобретения Запасов, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а так же расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением Запаса.

8. Функции по созданию, размещением, хранением и восполнением Запаса возлагаются:

по продовольствию, вещевому имуществу и предметам первой необходимости                     - на ведущего специалиста администрации;

по материально-техническому снабжению и средствам малой механизации

- на специалиста 2 категории администрации Алявского сельского поселения;

По средствам защиты населения в районах ожидаемых пожаров

- на специалиста администрации отвечающий за пожарную безопасность.

9. Приобретаемые материальные ценности по качеству, таре и упаковке должны соответствовать требованиям ГОСТов, техническим условиям, нормативно-технической документации, по которым ведется изготовление продукции. Качество материальных ценностей должно подтверждаться сертификатом качества, выдаваемым поставщиком (изготовителем).
10. Использование муниципальных запасов производится на основании распоряжения главы администрации Алявского сельского поселения для обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне с началом ведения гражданской обороны, проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории поселения. Запасы, созданные на предприятиях, в учреждениях и организациях, выдаются по решению руководителей предприятий, учреждений и организаций.

11. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов в Запас или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в строгом соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
12. Материально-технические средства запаса, пригодные к дальнейшему применению по назначению, после проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ приводятся в порядок, обслуживаются, возвращаются к установленному месту хранения, при необходимости консервируются и закладываются на длительное хранение в установленном порядке.

 Выбытие, амортизация, выдача с  мест хранения, расход и списание имущества оформляется в порядке, установленном Инструкцией по бюджетному учету.
Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение Запаса, производится за счет средств местного бюджета.
13. Учет имущества, необходимого для проведения работ по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, ведется по номенклатуре в целях:

своевременного предоставления достоверных данных о наличии и качественном состоянии материальных ценностей, необходимых для планирования и организации обеспечения выполнения мероприятий по гражданской обороне;

контроля сохранности, законности, целесообразности и эффективности расходования (использования) материальных ценностей;

подготовки исходных данных для составления отчетных документов, установленных табелями срочных донесений.

14. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по решению руководителя гражданской обороны – Главы администрации сельского поселения или лица его замещающего и оформляется письменным распоряжением.

15. Запасы сельского поселения, созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению Главы сельского поселения.
16. Финансирование расходов по накоплению, хранению и использованию, техническому обслуживанию, учету, контролю, пополнению и освежению муниципальных запасов осуществляется за счет и в пределах средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения на гражданскую оборону, предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций.

 Приложение 2
к постановлению

 от 15.10.2013 г. № 64

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ

ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ

И ИНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

В  АЛЯВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ
	  №
  п/п
	         Номенклатура материальных средств
	Единица

измерения
	Кол-во

	1. Продовольствие (из расчета снабжения 50 человек на 7 суток)

	1.1
	Крупа разная
	кг
	30

	1.2
	Макаронные изделия
	кг
	25

	1.3
	Консервы мясные
	кг
	15

	1.4
	Консервы рыбные
	кг
	20

	1.5
	Масло, жиры
	кг
	10

	1.6
	Молоко, молокопродукты
	кг
	50

	1.7
	Сахар
	кг
	15

	1.8
	Соль
	кг
	10

	1.9
	Чай
	кг
	2

	2. Материально-технические

	2.1.
	Спички
	уп.
	10

	2.2
	Мыло
	шт.
	10

	2.3.
	Моющие средства
	кг
	10

	2.4.
	Полотенца
	шт.
	20

	2.5.
	Мотопомпа пожарная
	шт.
	4

	2.6.
	Топор
	шт.
	1

	2.7.
	Лом
	шт.
	1

	2.8.
	Багор
	шт.
	1

	2.9.
	Ведро
	шт.
	2

	2.10.
	Огнетушитель
	шт.
	10

	2.11.
	Электромегафон
	шт.
	1

	2.12.
	Фонарь
	шт.
	5

	2.13.
	Термос до 36 л.
	шт.
	1

	2.14.
	Миска
	шт.
	30

	2.15.
	Ложка
	шт.
	30

	2.16.
	Кружка
	шт.
	30

	3. Медицинское имущество и медикаменты

	3.1.
	Медикаменты
	комп.
	50

	3.2.
	Перевязочные пакеты медицинские ППМ
	комп.
	50

	№

п/п
	Вид материальных ресурсов
	Номенклатура

Материальных ресурсов
	Единица

измерения
	Количество

	1

	Вещевое имущество

	1. Матрацы
	шт.
	30

	2. Одеяло
	шт.
	30

	3. Палатки
	шт.
	-

	4. Одежда
	комл.
	-

	5. Обувь
	пар.
	-

	6. Подушки
	шт.
	30

	7. Простыни
	шт.
	30

	8. Полотенца
	шт.
	25

	9. Мыло
	кг
	25

	3

	Строительные материалы

	1. Доски
	м3
	10

	2. Рубероид
	м2
	10

	3. Гвозди
	кг.
	20

	4. Шифер
	шт.
	20

	5. Цемент
	кг.
	250

	6. Стекло
	м2
	10

	7. Кирпич
	шт.
	300

	8. Песок
	т.
	10

	9. Трубы
	п.м.
	20

	10.Щебень
	м3
	10

	11.Фанера
	м2
	3

	2

	4
	Медикаменты и перевязочный материал
	1. Бинт
	шт.
	                   30

	2. Вата
	кг.
	1

	3. Гипс
	кг.
	1

	4. Спирт
	кг.
	0,02

	5. Препараты
	уп.
	15

	6. Препараты
	кг.
	30

	7. Марля
	м.
	10

	6
	ГСМ
	1. Бензин
	т.
	1

	2. Дизтопливо
	т.
	2

	3. Масло
	т.
	0,5

	4. Смазки
	т.
	0,2

Начало формы